
ĐẢNG BỘ UBND TỈNH LAI CHÂU 

ĐẢNG ỦY SỞ Y TẾ 

* 

Số 45-KH/ĐU 

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM 
 

Lai Châu, ngày 31 tháng 12 năm 2025 

 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức học tập, quán triệt, tuyên truyền, 

 triển khai thực hiện các chỉ thị, kết luận, quy định của  

Bộ Chính trị, Ban Bí thư và văn bản mới của Tỉnh ủy 

----- 
 

Thực hiện Hướng dẫn số 12-HD/ĐU, ngày 31/12/2025 của Đảng uỷ 

UBND tỉnh Lai Châu hướng dẫn tổ chức học tập, quán triệt, tuyên truyền, triển 

khai thực hiện các chỉ thị, kết luận, quy định của Bộ Chính trị, Ban Bí thư và 

văn bản mới của Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Đảng ủy Sở Y tế ban hành kế hoạch 

học tập, quán triệt, tuyên truyền như sau: 

I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

Giúp các cấp ủy, tổ chức đảng tổ chức học tập, quán triệt kịp thời, nghiêm 

túc, thống nhất và hiệu quả các chủ trương, nghị quyết, chỉ thị, kết luận, quy 

định của Trung ương và cấp ủy cấp trên; bảo đảm cán bộ, đảng viên nắm vững 

nội dung cốt lõi, điểm mới và yêu cầu đặt ra, tạo sự thống nhất trong nhận thức 

và hành động. 

Thông qua học tập, quán triệt, nâng cao nhận thức chính trị, ý thức trách 

nhiệm của cán bộ, đảng viên; chủ động cụ thể hóa và tổ chức thực hiện nghị 

quyết gắn với chức năng, nhiệm vụ và điều kiện thực tiễn của cơ quan, đơn vị; 

đồng thời tăng cường đấu tranh, ngăn chặn các quan điểm sai trái, nhận thức 

lệch lạc, giữ vững nền tảng tư tưởng của Đảng. 

Các cấp ủy lãnh đạo, chỉ đạo nghiêm túc; người đứng đầu chịu trách 

nhiệm trực tiếp về chất lượng và kết quả triển khai tại các đơn vị trực thuộc; 

nội dung, hình thức tổ chức phải thiết thực, hiệu quả, khắc phục tình trạng 

hình thức, dàn trải, lãng phí. Gắn việc học tập, quán triệt với cụ thể hóa và 

triển khai thực hiện.  

II- NỘI DUNG, HÌNH THỨC THỰC HIỆN 

1. Tổ chức học tập, quán triệt 

1.1. Nội dung và tài liệu 

a. Chỉ thị, kết luận, quy định của Trung ương 
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- Chỉ thị, kết luận, quy định của Bộ Chính trị 

(1) Chỉ thị số 53-CT/TW, ngày 26/10/2025 về tăng cường sự lãnh đạo của 

Đảng đối với việc thực hiện trách nhiệm giải trình của cơ quan, tổ chức, cá 

nhân trong hoạt động công vụ. 

(2) Kết luận số 215-KL/TW, ngày 23/11/2025 về việc sửa đổi, bổ sung 

Quy định số 11-QĐi/TW, ngày 18/02/2019 của Bộ Chính trị về trách nhiệm 

của người đứng đầu cấp ủy trong việc tiếp dân, đối thoại trực tiếp với dân và 

xử lý những phản ánh, kiến nghị của dân.  

(3) Kết luận số 218-KL/TW, ngày 24/11/2025 về quan điểm, chủ trương xử 

lý vi phạm pháp luật về đất đai xảy ra từ khi Luật Đất đai năm 2013 có hiệu lực 

đến trước khi Luật Đất đai năm 2024 có hiệu lực. (Văn bản mật) 

(4) Quy định số 377-QĐ/TW ngày 08/10/2025 về phân cấp quản lý cán 

bộ và quy hoạch, bổ nhiệm, giới thiệu ứng cử, tạm đình chỉ công tác, cho thôi 

giữ chức vụ, từ chức, miễn nhiệm đối với cán bộ. 

- Kết luận của Ban Bí thư 

(5) Kết luận số 204-KL/TW, ngày 06/11/2025 về chủ trương công tác đối 

với đạo Tin lành trong tình hình mới. (Văn bản mật) 

(6) Kết luận số 217-KL/TW, ngày 23/11/2025 về việc sửa đổi, bổ sung 

Quy định số 194-QĐ/TW, ngày 23/5/2019 của Ban Bí thư về phối hợp giữa 

Ban Nội chính Trung ương với các tỉnh uỷ, thành uỷ trực thuộc Trung ương 

trong công tác nội chính, phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực và cải 

cách tư pháp. 

(7) Kết luận số 226-KL/TW ngày 11/12/2025 về việc chấn chỉnh lề lối làm 

việc, nâng cao hiệu quả hoạt động của hệ thống chính trị. 

b. Chương trình hành động, kế hoạch của Ban Thường vụ Tỉnh ủy 

(1) Chương trình hành động số 04-CTr/TU, ngày 04/11/2025 về thực hiện 

Nghị quyết số 70-NQ/TW, ngày 20/8/2025 của Bộ Chính trị về đảm bảo an 

ninh năng lượng quốc gia đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045. 

(2) Chương trình hành động số 05-CTr/TU, ngày 24/11/2025 về thực hiện 

Nghị quyết số 71-NQ/TW, ngày 22/8/2025 của Bộ Chính trị về đột phá phát 

triển giáo dục và đào tạo. 

(3) Chương trình hành động số 06-CTr/TU, ngày 24/11/2025 về thực hiện 

Nghị quyết số 72-NQ/TW, ngày 09/9/2025 của Bộ Chính trị về một số giải pháp 
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đột phá, tăng cường bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe Nhân dân. 

(4) Kế hoạch số 17-KH/TU, ngày 14/11/2025 về thực hiện Chỉ thị số 53-

CT/TW, ngày 26/10/2025 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của 

Đảng đối với việc thực hiện trách nhiệm giải trình của cơ quan, tổ chức, cá 

nhân trong hoạt động công vụ. 

(5) Quy định 06-QĐ/TU, ngày 21/11/2025 về danh mục vị trí chức danh, 

nhóm chức danh, chức vụ lãnh đạo của hệ thống chính trị tỉnh Lai Châu. 

(6) Quy định 12-QĐ/TU, ngày 12/12/2025 về phân cấp quản lý cán bộ và 

quy hoạch, bổ nhiệm, giới thiệu ứng cử, tạm đình chỉ công tác, cho thôi giữ 

chức vụ, từ chức, miễn nhiệm đối với cán bộ. 

Nội dung quán triệt cần tập trung làm rõ: bối cảnh, lý do ban hành, ý nghĩa 

của văn bản trong việc định hướng, thực hiện nhiệm vụ chính trị trong giai 

đoạn mới; quan điểm chỉ đạo, mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm; những 

điểm mới, nội dung liên quan trực tiếp đến ngành, lĩnh vực, cơ quan, đơn vị; 

trách nhiệm của cấp ủy, tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị và từng cán bộ, đảng 

viên... Không truyền đạt nguyên văn, không dàn trải.  

Tài liệu đã được gửi đến các chi, đảng bộ cơ sở theo các văn bản chỉ đạo 

quán triệt, học tập của Ban Thường vụ Đảng ủy; chương trình hành động, kế 

hoạch thực hiện của cấp ủy; tài liệu liên quan đến tình hình thực hiện tại địa 

phương, đơn vị(1). Các cấp ủy, tổ chức đảng sử dụng văn bản mật theo quy định.  

1.2. Hình thức, thời gian và báo cáo viên 

- Hình thức: Các cấp ủy, tổ chức đảng tổ chức hội nghị học tập, quán triệt 

phù hợp với điều kiện thực tế như: Hội nghị trực tiếp; trực tiếp kết hợp trực 

tuyến; lồng ghép trong sinh hoạt chi bộ, sinh hoạt chuyên đề... Không tổ chức 

hội nghị riêng đối với những nội dung đã được hướng dẫn đầy đủ bằng văn bản 

và không phát sinh yêu cầu mới; khắc phục tình trạng dàn trải; tăng thời lượng 

trao đổi, thảo luận, hạn chế truyền đạt một chiều. 

- Thời gian: ½ ngày, hoàn thành trước ngày 17/01/2026.  

- Báo cáo viên: Cấp ủy phân công bí thư, phó bí thư hoặc cấp ủy viên trực 

tiếp quán triệt; trường hợp cần thiết mời báo cáo viên cấp trên; báo cáo viên phải 

chuẩn bị đề cương bài giảng ngắn gọn, rõ trọng tâm, liên hệ sát thực tiễn, tích 

cực áp dụng công nghệ thông tin; không đọc lại tài liệu trong khi quán triệt.  

Lưu ý: Đối với các văn bản đã được tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị quán 

                                           
(1). https://drive.google.com/drive/folders/194RtIbcV29zc4MTK1Bkg9UKJW6bc41vU?usp=sharing 
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triệt, học tập thì không phải quán triệt, triển khai lại; tuy nhiên những văn bản 

cần thiết, quan trọng liên quan trực tiếp đến nhiệm vụ thì có thể tổ chức quán 

triệt, học tập nhiều lần và đảm bảo 100% cán bộ, đảng viên đều được quán triệt, 

học tập. 

2. Công tác tuyên truyền 

- Nội dung: các nội dung được nêu tại mục 1.1 của kế hoạch và một số 

văn bản khác (có phụ lục kèm theo).  

- Hình thức: Cấp ủy lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức tuyên truyền bằng hình thức 

phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của ngành và điều kiện của cơ quan, đơn vị. 

Đa dạng hình thức tuyên truyền, chú trọng tuyên truyền miệng trong sinh hoạt 

chi bộ, sinh hoạt đoàn thể; tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin (xây dựng 

videoclip, infographic nội dung ngắn gọn, dễ hiểu.…); phát huy hiệu quả của 

internet, mạng xã hội… 

3. Triển khai thực hiện  

Cấp ủy các chi, đảng bộ trực thuộc căn cứ chỉ đạo của Đảng ủy Sở Y tế 

và nội dung chủ trương, nghị quyết của Đảng để xây dựng chương trình hành 

động hoặc kế hoạch thực hiện sát với chức năng, nhiệm vụ đảm bảo ngắn gọn, 

rõ mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp, khả thi; phân công rõ người, rõ việc, rõ thời 

gian, rõ kết quả, rõ trách nhiệm. Tăng cường phối hợp giữa các tổ chức đảng, 

cơ quan, đơn vị; khắc phục tình trạng đùn đẩy, né tránh trách nhiệm, bảo đảm 

đúng thẩm quyền.  

4. Kiểm tra, giám sát 

Cấp ủy các chi, đảng bộ trực thuộc tăng cường kiểm tra, giám sát việc tổ 

chức học tập, quán triệt và triển khai thực hiện; lấy kết quả thực hiện nhiệm vụ 

làm căn cứ đánh giá tổ chức đảng, cán bộ, đảng viên. 

III- TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Các chi, đảng bộ trực thuộc tổ chức quán triệt, học tập, tuyên truyền, triển 

khai thực hiện đảm bảo mục đích, yêu cầu đề ra. Chủ động nắm tình hình tư 

tưởng, dư luận xã hội; đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái thù địch. Báo 

cáo kết quả thực hiện về Đảng uỷ Sở Y tế trước ngày 17/01/2026. 

2. Đảng ủy Sở Y tế theo dõi công tác tuyên truyền trong Đảng bộ; nắm 

bắt tình hình tư tưởng của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao 

động trong quá trình triển khai thực hiện; chỉ đạo, định hướng đấu tranh phản 

bác luận điệu chống phá của các thế lực thù địch. Nắm tình hình, tiến độ thực 
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hiện của các đơn vị trực thuộc; tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện về Ban 

Tuyên giáo và Dân vận Đảng uỷ UBND tỉnh theo quy định.  

Nơi nhận: 
- BTV Đảng uỷ SYT, 

- Các chi, đảng bộ trực thuộc, 

- Lưu VT, ĐU. 

T/M BAN THƯỜNG VỤ 

PHÓ BÍ THƯ 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Thế Phong 
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Phụ lục: Danh mục các văn bản tuyên truyền 

 

I. Văn bản của Bộ Chính trị, Ban Bí thư 

1. Chỉ thị, kết luận, quy định của Bộ Chính trị 

(1) Chỉ thị số 53-CT/TW, ngày 26/10/2025 về tăng cường sự lãnh đạo của 

Đảng đối với việc thực hiện trách nhiệm giải trình của cơ quan, tổ chức, cá 

nhân trong hoạt động công vụ. 

(2) Kết luận số 215-KL/TW, ngày 23/11/2025 về việc sửa đổi, bổ sung 

Quy định số 11-QĐi/TW, ngày 18/02/2019 của Bộ Chính trị về trách nhiệm 

của người đứng đầu cấp ủy trong việc tiếp dân, đối thoại trực tiếp với dân và 

xử lý những phản ánh, kiến nghị của dân.  

(3) Quy định số 377-QĐ/TW ngày 08/10/2025 về phân cấp quản lý cán 

bộ và quy hoạch, bổ nhiệm, giới thiệu ứng cử, tạm đình chỉ công tác, cho thôi 

giữ chức vụ, từ chức, miễn nhiệm đối với cán bộ. 

2. Kết luận của Ban Bí thư 

(4) Kết luận số 217-KL/TW, ngày 23/11/2025 về việc sửa đổi, bổ sung 

Quy định số 194-QĐ/TW, ngày 23/5/2019 của Ban Bí thư về phối hợp giữa 

Ban Nội chính Trung ương với các tỉnh uỷ, thành uỷ trực thuộc Trung ương 

trong công tác nội chính, phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực và cải 

cách tư pháp. 

(5) Kết luận số 226-KL/TW ngày 11/12/2025 về việc chấn chỉnh lề lối làm 

việc, nâng cao hiệu quả hoạt động của hệ thống chính trị. 

II. Văn bản của Ban Thường vụ Tỉnh ủy 

(1) Chương trình hành động số 04-CTr/TU, ngày 04/11/2025 về thực hiện 

Nghị quyết số 70-NQ/TW, ngày 20/8/2025 của Bộ Chính trị về đảm bảo an 

ninh năng lượng quốc gia đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045. 

(2) Chương trình hành động số 05-CTr/TU, ngày 24/11/2025 về thực hiện 

Nghị quyết số 71-NQ/TW, ngày 22/8/2025 của Bộ Chính trị về đột phá phát 

triển giáo dục và đào tạo. 

(3) Chương trình hành động số 06-CTr/TU, ngày 24/11/2025 về thực hiện 

Nghị quyết số 72-NQ/TW, ngày 09/9/2025 của Bộ Chính trị về một số giải pháp 

đột phá, tăng cường bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe Nhân dân. 

(4) Kế hoạch số 09-KH/TU, ngày 17/10/2025 về thực hiện Chỉ thị số 50-

CT/TW, ngày 23/7/2025 của Ban Bí thư về tiếp tục đổi mới và nâng cao chất 

lượng sinh hoạt chi bộ trong giai đoạn mới. 
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(5) Kế hoạch số 17-KH/TU, ngày 14/11/2025 về thực hiện Chỉ thị số 53-

CT/TW, ngày 26/10/2025 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của 

Đảng đối với việc thực hiện trách nhiệm giải trình của cơ quan, tổ chức, cá 

nhân trong hoạt động công vụ. 

(6) Quy định 06-QĐ/TU, ngày 21/11/2025 về danh mục vị trí chức danh, 

nhóm chức danh, chức vụ lãnh đạo của hệ thống chính trị tỉnh Lai Châu. 

(7) Quy định số 07-QĐ/TU, ngày 21/11/2025 về tiêu chuẩn chức danh cán 

bộ thuộc diện Ban Thường vụ Tỉnh ủy quản lý. 

(8) Quy định số 09-QĐ/TU, ngày 04/12/2025 về tiêu chí đánh giá chất 

lượng sinh hoạt chi bộ 

(9) Quy định số 10-QĐ/TU, ngày 04/12/2025 về trách nhiệm của đảng 

viên trong việc chấp hành chế độ sinh hoạt chi bộ và thực hiện nhiệm vụ được 

phân công; trách nhiệm của chi ủy, bí thư chi bộ trong việc tiếp tục đổi mới và 

nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ trong giai đoạn mới. 

(10) Quy định 12-QĐ/TU, ngày 12/12/2025 về phân cấp quản lý cán bộ 

và quy hoạch, bổ nhiệm, giới thiệu ứng cử, tạm đình chỉ công tác, cho thôi giữ 

chức vụ, từ chức, miễn nhiệm đối với cán bộ. 

(11) Hướng dẫn số 03-HD/TU, ngày 04/12/2025 về khung tiêu chí mô 

hình “chi bộ bốn tốt”, “đảng bộ cơ sở bốn tốt”. 

(12) Hướng dẫn số 04-HD/TU, ngày 04/12/2025 về nội dung sinh hoạt 

chi bộ. 
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